CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3322-2652

E-mail: secretaria@barramansa.rj.leg.br – Site www.barramansa.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 341/2024

EMENTA: Indica a construção de quadra de areia no bairro Vila Coringa, na Rua Rio Grande

do Sul, onde já existe um campinho construído pelos moradores.

Senhor Presidente, Sras. Vereadoras e Srs. Vereadores,

Indico, depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhado ofício ao

Excelentíssimo Sr. Prefeito solicitando que providenciem estudos para realizar a

construção de quadra de areia no bairro Vila Coringa, na Rua Rio Grande do Sul, onde já

existe um campinho construído pelos moradores.

JUSTIFICATIVA:

Torna-se necessária a construção de uma quadra de areia para estimular o

esporte, além de favorecer a saúde das pessoas. Contribui, também, para afastar as

crianças e adolescentes da violência, do envolvimento com coisas ilícitas e ociosidade. O

esporte promove convívio social entre as pessoas. Sabemos que a prática das modalidades

esportivas de futebol de areia, voleibol de areia e futevôlei não são comuns no nosso

município, mas com a construção da quadra irá estimulá-las, sobretudo nos finais de

semana e, até mesmo, promovendo compeonatos locais.

BARRA MANSA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024.

mailto:secretaria@barramansa.rj.leg.br
http://www.barramansa.rj.leg.br/

	INDICAÇÃO Nº 341/2024
	BARRA MANSA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024.